[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2016 года

                                                                 № 182
Об утверждении Правил аккредитации
журналистов при Думе города Радужный
В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», в целях организации освещения деятельности Думы города Радужный, обеспечения открытости и гласности ее работы, создания благоприятных условий для журналистов по распространению объективной информации, Дума города решила:

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов при Думе города Радужный согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить форму заявки на аккредитацию журналиста согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить форму аккредитационной карты согласно приложению №3 к настоящему решению.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы города

                             Глава города

____________ Г.П. Борщёв
         __________ С.Н. Баскаков
Приложение № 1

к решению Думы города

от 20.12.2016 № 182
Правила аккредитации журналистов
при Думе города Радужный

Статья 1. Общие положения

1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Думе города осуществляется на основании Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» и в соответствии с настоящими Правилами аккредитации журналистов при Думе города Радужный (далее также – Правила).

2. Аккредитация журналистов проводится аппаратом Думы города в целях:

1) организации широкого и оперативного освещения в средствах массовой информации деятельности Думы города, открытости и гласности ее работы;

2) создания благоприятных условий для работы журналистов средств массовой информации для распространения достоверной и полной информации о деятельности Думы города.

3. Аккредитация журналистов осуществляется сроком на один год.
4. Право на аккредитацию журналистов в Думе города имеют редакции средств массовой информации, официально зарегистрированные в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
5. С учетом имеющейся возможности размещения аккредитованных журналистов в помещениях, в которых проводятся заседания, иные мероприятия Думы города, и технической возможности Думы города обеспечить необходимые условия для профессиональной деятельности журналиста при Думе города может быть аккредитовано не более двух журналистов от одного средства массовой информации.
6. Отсутствие аккредитации не влечет ограничения прав журналистов, установленных Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».

Статья 2. Порядок аккредитации
1. Для аккредитации журналистов при Думе города редакция средства массовой информации подает на имя председателя Думы города заявку на аккредитацию своего журналиста по форме согласно приложению 2 к настоящему решению (далее также – заявка).

2. К заявке прилагаются следующие документы:

1) заверенная копия свидетельства о регистрации средства массовой информации;
2) две фотографии (3 x 4 см) журналиста, представленного на аккредитацию;
3) заверенная копия документа, подтверждающего полномочия журналиста, рекомендуемого для аккредитации, действовать от имени редакции, подавшей заявку.
3. Решение об аккредитации журналиста при Думе города принимает руководитель аппарата Думы в десятидневный срок со дня поступления заявки путем выдачи аккредитационной карты по форме согласно приложению 3 к настоящему решению.
В случае отказа в аккредитации журналиста редакции средства массовой информации руководителем аппарата Думы города в пятидневный срок направляется в адрес редакции средства массовой информации мотивированный письменный отказ.

4. Каждый аккредитованный журналист лично получает аккредитационную карту.

Выдача аккредитационной карты осуществляется руководителем аппарата Думы города, при предъявлении аккредитованным журналистом служебного удостоверения или документа, удостоверяющего личность. О выдаче аккредитационной карты производится соответствующая запись в журнале учета аккредитованных журналистов при Думе города. Ведение журнала осуществляет руководитель аппарата Думы города.
5. В случае увольнения журналиста, отзыва их аккредитации по решению редакции средства массовой информации руководитель редакции незамедлительно в письменной форме информирует аппарат Думы города, после чего аккредитация данного журналиста при Думе города прекращается, о чем производится соответствующая запись в журнале учета аккредитованных журналистов при Думе города.

6. В случае утери, кражи или порчи аккредитационной карты редакция средства массовой информации или лица, их утратившие, обязаны незамедлительно в письменной форме известить аппарат Думы города об указанных обстоятельствах. Аккредитация данных лиц аннулируется, о чем производится соответствующая запись в журнале учета аккредитованных журналистов при Думе города.
Получение новой аккредитации указанными лицами осуществляется в порядке, установленном настоящими Правилами.

Статья 3. Работа с аккредитованными журналистами

1. В целях обеспечения аккредитованным журналистам надлежащих условий для осуществления профессиональной деятельности по освещению работы Думы города пресс-секретарь председателя Думы города, а в случае его отсутствия, специалисты аппарата Думы города:

1) извещают журналистов по указанным в заявке на аккредитацию адресам и номерам телефонов о дате и времени проведения заседаний Думы города и иных мероприятиях, требующих освещения в средствах массовой информации;

2) обеспечивают журналистов необходимыми информационными материалами по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Думы, и иных мероприятиях, проводимых Думой города;

3) оказывают содействие в организации интервью, встреч, бесед с депутатами Думы города, а также работниками аппарата Думы города;

4) организуют пресс-конференции, брифинги, встречи по вопросам деятельности Думы города.

2. Постоянная аккредитация при Думе города не гарантирует журналистам их участие в мероприятиях, на которые требуется отдельная аккредитация.

Статья 4. Права и обязанности аккредитованных журналистов

1. Журналисты, аккредитованные при Думе города, имеют право:

1) присутствовать на заседаниях Думы города, иных мероприятиях, проводимых Думой города или с ее участием, за исключением случаев проведения закрытых заседаний;

2) производить аудио-, видеозапись, фотосъемку открытых мероприятий Думы;

3) получать у пресс-секретаря председателя Думы города, а в случае его отсутствия, у специалистов аппарата Думы города необходимую информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях Думы, разъяснения по интересующим вопросам, касающимся деятельности Думы города, в том числе информационно-справочные материалы;

4) получать содействие пресс-секретаря председателя Думы города, а в случае его отсутствия, специалистов аппарата Думы города в организации встреч, бесед, интервью с председателем Думы, его заместителями и депутатами.

2. Журналисты, аккредитованные при Думе города, обязаны:

1) освещать мероприятия, проводимые в Думе города, достоверно и объективно;

2) при использовании материалов, подготовленных пресс-секретарем председателя Думы города, а в случае его отсутствия, специалистами аппарата Думы города, ссылаться в своих публикациях (выступлениях) на источник информации;

3) при осуществлении своей профессиональной деятельности уважать права, законные интересы, честь и достоинство лиц, присутствующих на соответствующих мероприятиях;

4) соблюдать принципы профессиональной этики журналиста и общие нормы поведения и внешнего вида;

5) приходить на заседания Думы без опоздания, с аккредитационной картой;

6) заканчивать установку видео- и аудиоаппаратуры не позднее чем за 5 минут до начала мероприятия;

7) соблюдать порядок мероприятий, проводимых в Думе города, не допускать действий, нарушающих работу Думы города и аппарата Думы города;

8) аккредитоваться от каждого средства массовой информации, представителем которого он является.

3. Журналисты, аккредитованные при Думе города, имеют также иные права и несут иные обязанности в соответствии с действующим законодательством и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
Статья 5. Основания для отказа, прекращения, лишения аккредитации

1. Руководитель аппарата Думы города вправе отказать в аккредитации журналистов редакциям средств массовой информации, опубликовавшим сведения о деятельности Думы города, не соответствующие действительности, а также материалы, порочащие честь и достоинство председателя Думы города, его заместителей, депутатов Думы города, а также специалистов аппарата Думы города (при наличии решения суда, вступившего в законную силу).

2. Аккредитация журналиста прекращается в случаях:

1) увольнения журналиста из редакции средства массовой информации, направившего заявку на его аккредитацию;

2) прекращения деятельности средства массовой информации, которое представляет журналист;

3) отзыва аккредитации журналиста по решению редакции средства массовой информации, которое представляет журналист.

3. Журналист лишается аккредитации в случаях:

1) вмешательства в порядок проведения мероприятий, на которые он был приглашен;

2) распространения не соответствующих действительности сведений о деятельности Думы города, а также материалы, порочащие честь и достоинство председателя Думы города, его заместителей, депутатов Думы города, а также специалистов аппарата Думы города (при наличии решения суда, вступившего в законную силу);

3) систематического (2 и более раз) нарушения журналистом обязанностей, установленных настоящими Правилами.
4. Решение о лишении аккредитации принимает руководитель аппарата Думы города, о чем в пятидневный срок с момента принятия решения направляет официальное уведомление в средство массовой информации, от которого был аккредитован журналист, о чем производится соответствующая запись в журнале учета аккредитованных журналистов при Думе города. С момента принятия решения о лишении аккредитации аккредитационная карта журналиста считается недействительной и в десятидневный срок должна быть возвращена в аппарат Думы города.
Приложение № 2

к решению Думы города

от 20.12.2016 № 182
Форма заявки на аккредитацию журналиста

Председателю Думы города Радужный
____________________________

         (инициалы, фамилия)

ЗАЯВКА

на аккредитацию журналиста средства массовой информации

при Думе города Радужный
информация о средстве массовой информации
	Полное название СМИ

	Периодичность выхода СМИ

	Тираж (для печатных СМИ)

	Место нахождения редакции

	Почтовый адрес (с индексом)

	Регион распространения

	Номера телефонов, номер факса, адрес электронной почты редакции (при наличии)

	Адрес интернет-сайта СМИ (при наличии)

Личные данные журналиста
	Фамилия, имя, отчество. Псевдоним (если имеется)
	Должность
	Паспортные данные (серия, номер, дата и место рождения, адрес регистрации)
	Телефон, адрес электронной почты (при наличии)

Должность

руководителя редакции __________________    М.П.    _____________________

                                          (личная подпись)                             (расшифровка подписи)
Приложение № 3

к решению Думы города

от 20.12.2016 № 182
Лицевая сторона

	ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
АККРЕДИТАЦИОННАЯ КАРТА №____

                                                                                                                  ФАМИЛИЯ

              ФОТО                                                                                         ИМЯ

                                                                                                                  ОТЧЕСТВО

                                                                                                                  НАИМЕНОВАНИЕ СМИ

 Дата выдачи_______________                                                Председатель Думы города     (ФИО, подпись)
                                                                                                                                                   М.П.

Оборотная сторона

	Дает право на использование аппаратуры_________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Действительно по ____________________________

С правилами аккредитации ознакомлен:  ____________          _____________

                                                                         (подпись)                        (расшифровка подписи)